
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

funcionais do servidor e à CAEP, se for o caso.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 984350
PORTARIA Nº 1203/23/DGP/SEAP, de 01/09/23
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 
30/01/2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550, de 13/04/2021.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, aos 
servidores abaixo relacionados, a serem gozados no período determinado:
Nº; NOME; MATRÍCULA; EXERCÍCIO; 1º PERÍODO; 2º PERÍODO
1; ADEMILSON LIMA DO CARMO; 5953883; 2023; 03.10.23 a 17.10.23; 
03.01.24 a 17.01.24 / 2; ALCINELIA DA CONCEICAO DE SOUZA ; 54196467; 
2023; 02.10.23 a 16.10.23; 20.11.23 a 04.12.23 / 3; ALEXANDRE AMARO DA 
SILVA; 55208448; 2023; 16.10.23 a 30.10.23; 11.12.23 a 25.12.23 / 4; ANA 
CRISTINA BRITO DA SILVA; 57210013; 2023; 18.10.23 a 01.11.23; 19.12.23 
a 02.01.24 / 5; ANA HELENA ANDRADE BRASIL; 55209435; 2023; 18.10.23 
a 01.11.23; 12.02.24 a 26.02.24 / 6; ANTONIO LUIS ALVES CARNEIRO; 
5954199; 2023; 15.10.23 a 29.10.23; 15.12.23 a 29.12.23 / 7; CLEYTON 
AQUINO; 5950102; 2023; 15.10.23 a 29.10.23; 15.12.23 a 29.12.23 / 8; 
DANIELLE CRISTINA DA CONCEIÇÃO FURTADO; 5952316; 2023; 16.10.23 
a 30.10.23; 02.01.24 a 16.01.24 / 9; DIEGO MARCELO COSTA DA SILVA; 
5950122; 2023; 02.10.23 a 16.10.23; 16.11.23 a 30.11.23 / 10; ELDER LUIZ 
GONÇALVES DA SILVA; 8002828; 2023; 15.10.23 a 29.10.23; 15.11.23 a 
29.11.23 / 11; GIRLANE COELHO DE OLIVEIRA; 54181392; 2023; 16.10.23 a 
30.10.23; 26.12.23 a 09.01.24 / 12; GISELE CRISTINA OLIVEIRA DA ROCHA; 
57195921; 2023; 17.10.23 a 31.10.23; 02.01.24 a 16.01.24 / 13; GUSTAVO 
FRANCISCO DA SILVA; 55209470; 2023; 02.10.23 a 16.10.23; 16.12.23 a 
30.12.23 / 14; JEFFERSON MARQUES DA SILVA; 5947051; 2023; 15.10.23 
a 29.10.23; 15.12.23 a 29.12.23 / 15; JEFSON VASCONCELOS SARAIVA; 
5953904; 2023; 03.10.23 a 17.10.23; 03.01.24 a 17.01.24 / 16; JOAO DA 
SILVA DIAS ; 5892301; 2023; 02.10.23 a 16.10.23; 18.12.23 a 01.01.24 / 
17; JOELMA PANTOJA DA COSTA; 54196392; 2023; 16.10.23 a 30.10.23; 
08.12.23 a 22.12.23 / 18; KEYLA RODRIGUES FERNANDES NOQUEIRA; 
55209501; 2023; 18.10.23 a 02.11.23; 02.01.24 a 16.01.24 / 19; KRISLAY-
NE KELMA SILVA MOURA; 5949877; 2023; 16.10.23 a 30.10.23; 02.01.24 
a 16.01.24 / 20; LEONYLDO DE SOUSA REIS ; 5953839; 2023; 02.10.23 a 
16.10.23; 02.01.24 a 16.01.24 / 21; LINDINALVA MARIA DO CARMO MOTA; 
54188176; 2023; 02.10.23 a 16.10.23; 15.12.23 a 29.12.23 / 22; LUCAS 
WAGNER ARAUJO DA SILVA; 55208341; 2023; 02.10.23 a 16.10.23; 04.12.23 
a 18.12.23 / 23; MANOEL GUIMARAES DE OLIVEIRA; 57174174; 2023; 
02.10.23 a 16.10.23; 02.12.23 a 16.12.23 / 24; MARCELA ALVES TOSTES 
MONTENEGRO DUARTE; 54189554; 2022; 30.10.23 a 13.11.23; 14.02.24 a 
28.02.24 / 25; MARCELA JOICY ROCHA MARTINS; 5949458; 2023; 02.10.23 
a 16.10.23; 15.12.23 a 29.12.23 / 26; MARCOS ROBERTO DE CASTRO PAN-
TOJA; 55209584; 2023; 09.10.23 a 23.10.23; 26.12.23 a 09.01.24 / 27; 
MARIA DE NAZARE CALISTO NUNES; 54197236; 2023; 02.10.23 a 16.10.23; 
26.12.23 a 09.01.24 / 28; MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA; 57213751; 
2023; 02.10.23 a 16.10.23; 02.01.24 a 16.01.24 / 29; MARIA ROSINETE DE 
LEAO CARVALHO; 5952331; 2022; 02.10.23 a 16.10.23; 13.11.23 a 27.11.23 
/ 30; MARIO RAFAEL SILVA DE SOUZA; 5889368; 2023; 01.10.23 a 15.10.23; 
01.01.24 a 15.01.24 / 31; MARLUCIA DOS SANTOS SILVA; 57217161; 2023; 
23.10.23 a 06.11.23; 02.01.24 a 16.01.24 / 32; PATRICIA SERRA SOARES; 
5953946; 2023; 01.10.23 a 15.10.23; 17.12.23 a 31.12.23 / 33; RENYELLE 
CABRAL SILVA NUNES; 54191236; 2023; 02.10.23 a 16.10.23; 01.12.23 a 
15.12.23 / 34; ROSANA DE FRANCA SANTIAGO; 54181883; 2022; 16.10.23 
a 30.10.23; 02.01.24 a 16.01.24 / 35; TAMIRYS CATARINA CHERMONT DE 
MENEZES; 57224506; 2022; 18.10.23 a 01.11.23; 29.12.23 a 12.01.24 / 36; 
UANDER RODRIGUES DOS SANTOS; 5954335; 2023; 02.10.23 a 16.10.23; 
17.12.23 a 31.12.23 / 37; UIARA PINHEIRO DOS REIS; 57217234; 2023; 
16.10.23 a 30.10.23; 16.11.23 a 30.11.23 / 38; VICTOR BARROSO MENE-
ZES; 5949539; 2023; 16.10.23 a 30.10.23; 01.02.24 a 15.02.24.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 984250
PORTARIA Nº 0697/2023-CGP/SEAP   
Belém (PA), 31 de agosto de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7669/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor A.S.B. 
(M.F.: 55208494), Assistente Administrativo, objetivando apurar a respon-
sabilidade administrativa e/ou funcional referente ao suposto abandono de 
posto de serviço, sem a autorização do corpo diretivo da Unidade Prisional 
no Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açú - CRRTA, ocorrido no dia 
06/03/2023, conforme Ofício Interno nº 079/2023-CRRTA/SEAP, infringin-
do, em tese, aos artigos 177, I, VI, 178, XIII c/c art. 189, todos da Lei nº 
5.810/94 - RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SIL-
VA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811; GILSANDRO MELO DOS SANTOS 
– Funcional: 5954109 – Membro; BRUNO SOARES CORREA – Funcional: 

5952325 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apu-
ração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 984305
PORTARIA Nº 0704/2023-CGP/SEAP   
Belém-PA, 01 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7673/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto cometimento 
de infração funcional, acerca da não liquidação do pagamento no exercício 
correspondente relativo ao contrato administrativo nº 090/2020, firmado 
com o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI, cujo objeto 
refere-se à prestação do curso profissionalizante de marcenaria em 03 
(três) Unidades Prisionais.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 – Pre-
sidente; GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 – Membro; 
GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro, 
para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 984302

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/09/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: MARILENE SILVA ARAUJO
Matrícula: 57192439/1 – Agente Penitenciário
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 984227
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1223/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: ROBERTO HEINEN BRAGA, Matrícula n.º 5949993/1, Cargo: Policial 
Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 02/10/2023 a 31/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 983950
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1227/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: MARIO SERGIO SOARES LEÃO, Matrícula n.º 5954392/1, Cargo: 
Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 15/09/2023 a 14/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 984218
.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 1189/2023-DGP/SEAP/PA DE 
29/08/2023, PUBLICADA NO DOE N° 35.525 DE 30/08/2023, PRO-
TOCOLO N° 980073.


